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Rövidítések jegyzéke
′ (aminosav jelölést követően) szomszédos monomerhez tartozó aminosavat

jelöl
av Azotobacter vinelandii eredetű
Bis-Tris 2-[bisz(2-hidroxietil)amino]-2-(hidroximetil)propán-1,3-diol
CD cirkuláris dikroizmus
CL-MS (kémiai) keresztkötés-kapcsolt tömegspektrometria [(chemical) cross-linking-

coupled mass spectrometry]
cit c citokróm c
DCPIP 2,6-diklór-fenol-indofenol (2,6-dichlorophenolindophenol)
DHE dihidroetídium
DHLA dihidrolipoamid
(DH)LADH (dihidro)lipoamid/lipoil-dehidrogenáz
DHLS dihidroliponsav (Lip(SH)2-ként is feltüntetésre kerül)
DLD a hLADH génje
 a mitokondriális α-keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz komplexek -keto/2-oxo-

sav-dehidrogenáz/dekarboxiláz alegységei/komponensei
E2 a mitokondriális α-keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz komplexek

(dihidro)lipoamid/lipoil-aciltranszferáz/transzaciláz alegységei/komponensei
E3 a mitokondriális α-keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz komplexek közös

(dihidro)lipoamid/lipoil-dehidrogenáz alegysége/komponense
E3KF E3-kötő fehérje
ec Escherichia coli (E. coli; kólibaktérium) eredetű
ELKDHk elágazó-(szén)láncú α-keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz komplex
EM elektronmikroszkópia
FAD flavin-adenin-dinukleotid
GHR glicin-hasító rendszer
G–M glutamát + malát
h humán
HDX-MS hidrogén/deutérium-csere tömegspektrometria (hydrogen/deuterium exchange

mass spectrometry)
HEPES 2-[4-(2-hidroxietil)piperazin-1-il]etánszulfonsav
HRP torma-peroxidáz (horseradish peroxidase)
k (enzim)komplex, ill. alegységek/komponensek esetében KGDHk

alegységek/komponensek jelölése
KADHk -ketoadipát/2-oxoadipát-dehidrogenáz komplex
KG -ketoglutarát/2-oxoglutarát
KGDHk -ketoglutarát/2-oxoglutarát-dehidrogenáz komplex (OGDHk)
KoA koenzim A
LA lipoamid
LC folyadékkromatográfia (liquid chromatography)
LDS-PAGE lítium-dodecil-szulfát poliakrilamid gélelektroforézis
L-fehérje a GHR LADH alegysége
LS liponsav (LipS2-ként is feltüntetésre kerül)
MD molekuláris dinamika
MS tömegspektrometria (mass spectrometry)
MSUD juharszirup vizelet betegség (maple syrup urine disease)
MW molekulasúly (molecular weight)
NAD+ oxidált nikotinamid-adenin-dinukleotid
NADH redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid
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NMR magmágneses rezonancia (nuclear magnetic resonance)
p PDHk alegységek/komponensek jelölése
PDB Fehérje(szerkezeti) Adatbázis (Protein Data Bank)
PDHk piruvát-dehidrogenáz komplex
PLP piridoxál-foszfát (pyridoxal phosphate)
ROS reaktív oxigénszármazékok (reactive oxygen species; ebben a disszertációban

kizárólag szuperoxid-aniont, ill. H2O2-t jelent)
SEM középérték standard hibája (standard error of the mean)
THF tetrahidrofolsav
TPP tiamin-pirofoszfát (thiamine pyrophosphate)
Tris 2-amino-2-hidroximetil-propán-1,3-diol (Tris(hydroxymethyl)aminomethane)
wt vad-típusú
m membránpotenciál
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Bevezetés, irodalmi háttér
(Megjegyzés: A téma igen széleskörű (~ 80 évnyi) irodalma és a rövid disszertációs forma miatt csak a
legfontosabb eredeti közleményekre hivatkozom itt a szövegben, néhány esetben a megfelelő
összefoglaló közleményeket adom mindössze meg, amelyekben az eredeti referenciák megtalálhatóak).

A humán (dihidro)lipoamid/lipoil-dehidrogenáz enzim [h(DH)LADH, hE3 (alegység),

EC 1.8.1.4., génje: DLD] egy piridin-nukleotid-diszulfid-oxidoreduktáz, melynek

elégtelensége/deficienciája egy autoszómális recesszív öröklődésű, ritka genetikai betegség

[1-3]. A rendellenesség hordozói a legnagyobb arányban az Ashkenazi zsidó populációban

fordulnak elő (1:94-1:110, a G194C-hE3 patogén variánsra nézve; a betegség kialakulási

valószínűsége 1:35000-1:48000) [4, 5]. Ebben a disszertációban az aminosavak számozása a

474 aminosavat tartalmazó érett enzimre vonatkozik (a 35 aminosav hosszúságú

mitokondriális vezető szekvenciát nem veszi figyelembe). A betegség elsősorban az intenzív

metabolizmust folytató, nagy oxigénfelhasználással jellemezhető szöveteket érinti és éppen

ezért a vonatkozó klinikai tünetek is elsődlegesen neurológiai és kardiológiai jellegűek, habár

a májat érintő funkciózavarok is meglehetősen gyakoriak [1, 6, 7]. A hLADH-deficiencia

jellegzetes klinikai fenotípusai: növekedés elmaradása, hipertrófiás kardiomiopátia,

enkefalopátia, az izomzat tónustalansága, laktát-acidózis, hipoglikémia, Leigh-szindróma,

ataxia, fejlődési rendellenességek, látás-károsodás, mikrokefália, illetve májelégtelenség [1, 5-

17]. Noha egyes esetekben a klinikai tünetek csak a felnőttkorban jelentkeznek, sokszor már a

neonatális korban is megmutatkoznak és ekkor gyakran korai halállal végződnek [1]. A

betegség korai kezdetű formájában gyakran egy hipotóniás csecsemővel találkozik a klinikus

és laktát acidózist észlel. A beteg általában az első vagy ismétlődő anyagcsere-

dekompenzációja során veszíti életét, míg ha túl is éli ezeket, a fejlődésben visszamaradott

lesz, illetve maradandó idegrendszeri károsodásokat (pl. intellektuális deficit, ataxia) szenved

[1]. Metabolikus dekompenzációt kiválthat például bármilyen betegség vagy orvosi

beavatkozás, de akár kiegyensúlyozatlan táplálkozás is. A betegség diagnózisa a klinikai

lefolyás, illetve vonatkozó biokémiai eredmények alapján feltételesen lehetséges, de teljes

bizonyosságot csakis a genetikai vizsgálat szolgáltat. Diagnosztikus klinikai biokémiai

eredmény lehet a hLADH, illetve a hLADH-t komplexáló mitokondriális -ketosav-

dehidrogenáz enzimkomplexek (-ketoglutarát/2-oxoglutarát-dehidrogenáz (KGDH/OGDH),

piruvát-dehidrogenáz (PDH), -ketoadipát/2-oxoadipát-dehidrogenáz (KADH) és elágazó-

(szén)láncú -ketosav-dehidrogenáz (ELKDH) komplexek) csökkent működése

(enzimaktivitása). A hLADH ezen fenti komplexek közös harmadik alegysége/komponense

(hE3). Az említett enzimkomplexek metabolikus szerepét az 1. ábra, míg felépítésük, illetve
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1. ábra. A LADH metabolikus szerepe. A LADH enzim az aerob szénhidrát anyagcserében (PDHk), a Szent-
Györgyi-Krebs-ciklusban (annak egy sebességmeghatározó lépésében [18-23]) (KGDHk), illetve aminosavak
lebontásában (elágazó szénláncú aminosavak, metionin, treonin – ELKDHk; lizin, triptofán – KADHk; glicin –
GHR) játszik meghatározó szerepet [3]. Az ábrán a metabolikus lépéseket nyilak jelölik (a duplafejű nyilak a
kettő vagy több lépésben megvalósuló átalakulásokat, míg a kétirányú nyilak a megfordítható folyamatokat
jelölik). Az α-ketosav-dehidrogenáz reakciókban NADH és CO2 is felszabadul, melyek itt nincsennek
feltüntetve. Az ábra Dr. Szabó Eszter Ph.D. disszertációjából (2020) lett átvéve.

2. ábra. Az α-ketosav-dehidrogenáz komplexek és a GHR sematikus felépítése, illetve működése. Az α-
ketosav-dehidrogenáz enzimkomplexek (A) és a GHR (B) specifikus szubsztrátjaikon oxidatív dekarboxilezést
(míg az előbbiek KoA-kapcsolást is) hajtanak végre. Az új katalitikus ciklust a LADH-alegység teszi lehetővé
azáltal, hogy reciklizáltatja a komplexekben kovalensen kapcsolt liponsav kofaktort, melyhez kapcsoltan
redukáló ekvivalens (NADH) is termelődik. Az ábrák bemutatják a vonatkozó részreakciókat (1-5) és feltüntetik
a reakciókhoz szükséges alegységeket (E1: -keto/2-oxo-sav-dehidrogenáz/dekarboxiláz, E2:
(dihidro)lipoamid/lipoil-aciltranszferáz/transzaciláz, E3: (dihidro)lipoamid/lipoil-dehidrogenáz (LADH, közös
alegység), P: Gly-dehidrogenáz/dekarboxiláz, H: “liponsav-kötő (kapcsoló) fehérje”, T: aminometil-transzferáz,
L: LADH), illetve kofaktorokat (TPP – tiamin-pirofoszfát, LipS2/Lip(SH)2 – oxidált/redukált liponsav, FAD –
flavin-adenin-dinukleotid, KoA – koenzim A, PLP – piridoxál-foszfát, THF – tetrahidrofolsav) [3]. Az -
ketosav-dehidrogenáz komplexek alegység-sztöchiometriája fajonként és komplexenként változik [24]. Az ábra
Dr. Szabó Eszter Ph.D. disszertációjából (2020) lett átvéve.
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működésük összefoglaló sémáját a 2. ábra mutatja be. Ezek az enzimkomplexek a legnagyobb

és legbonyolultabb multienzim komplexek közé tartoznak, molekulasúlyuk elérheti akár a 9

MDa-t is (fajtól függően). Emlősökben a PDHk és az ELKDHk a megfelelő E1 alegység

foszforilációja (inaktivációja), illetve defoszforilációja (aktivációja) által regulálódik [25, 26],

melyhez humán esetben négy PDHk kináz, kettő PDHk foszfatáz, egy ELKDHk kináz és egy

ELKDHk foszfatáz áll rendelkezésre [26, 27]. Ezek a kinázok és foszfatázok különböző

metabolitokra és hormon szignálokra érzékenyek, amely által a fő enzimkomplexek igen

összetett és magasszintű regulációját valósítják meg [26]. Érdekes jelenség, hogy a hKADHk

a hKGDHk E2 alegységét használja a funkciójához [28, 29]. A hLADH ELKDHk-ben

betöltött szerepe miatt a hLADH/hE3-deficienciát 3-as típusú juharszirup vizelet betegségnek

(MSUD-3, maple syrup urine disease type 3), illetve elágazó-szénláncú ketoaciduriának is

hívják (MSUD-1 ill. 2: az ELKDHk E1 ill. E2 komponensének (biallélikus) deficienciája).

Mivel a hLADH enzim alulműködése egyszerre érinti az összes fenti metabolikus komplexet,

a hLADH-elégtelenség általában sokkal súlyosabb tünetekkel jár együtt, mint az izolált

enzimkomplex deficienciák. Az ezektől történő differenciál diagnosztika általában könnyű,

tekintve, hogy hLADH-elégtelenségben általában mindegyik fenti enzimkomplex jelentős

mértékben érintett. A hLADH a glicinhasító-rendszernek (GHR, másnéven: Gly-dekarboxiláz

komplex, reverz irányban: Gly-szintáz) is része (L-fehérje, lásd az 1. és 2. ábrákat), illetve

szabad formában is előfordul (lásd alább). A hLADH-deficiencia érdekes módon viszont a

GHR működését általában nem befolyásolja [1, 3]. A disszertáció másik tárgyát, a hKGDHk-

t, a metabolikus szerepén kívül az utóbbi években összefüggésbe hozták még a HIF1

stabilizációjával [30], a metabolizmus újraprogramozásával, epigenetikai változásokkal [31],

sejtproliferációval, hiszton-szukcinilációval [32], illetve rákbetegségben MYC-mediált

leukemogenézissel [33], amely funkciókat szintén befolyásolhatják a hLADH patogén

mutációi.

A hLADH-aktivitás csökkenésének a mértéke a klinikai mintákban általában nem

korrelál jól a betegek tüneteinek a súlyosságával. Továbbá még a pontos genotipusból sem

lehet egyértelműen megjósolni a kórlefolyás karakterisztikáit [6, 7, 14]. Ezért is feltételezhető,

hogy egyéb (biokémiai) faktorok is hozzájárulnak a vonatkozó molekuláris

patomechanizmusokhoz. Például, hLADH-deficienciában sem csak kizárólag a hE3 alegység

hLADH-aktivitásának csökkenéséből eredhetaz -ketosav-dehidrogenáz enzimkomplexek

alulműködése. Mindegyik fenti enzimkomplex alulműködéséhez hozzájárulhat például az is,

hogy bizonyos betegséget-okozó hLADH mutánsok – a hLADH-aktivitás részleges

elvesztésén felül – még ráadásul csökkent affinitással is kötődnek ezekhez a komplexekhez
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[2, 34-37]. Ezzel összefüggésben, a klinikai irodalom is jól megmutatja, hogy néha

jelentékenyen nagyobb mértékben csökken a fenti enzimkomplexek aktivitása, mint maga a

hLADH aktivitás [6, 7]. Az a tény, hogy a különböző enzimkomplexek aktivitásai ilyenkor

eltérő mértékben csökkennek azt valószínűsíti, hogy a kérdéses patogén hLADH mutánsok –

csakúgy mint maga a vad típusú hLADH is [38] – más erősséggel kötődnek a különböző

komplexekhez [9, 10].

A vonatkozó enzimkomplex-aktivitások csökkenése végülis – akár csak időszakosan is

– laktát felszaporodást, emelkedett -ketoglutarát (KG) szintet (vizeletben), emelkedett

elágazó-szénláncú aminosav (Leu, Ile, Val) szintet (plazmában), illetve elágazó-szénláncú

ketosav (vizeletben) és/vagy allo-Ile (plazmában) felszaporodást okoz. Gyakran emelkedett

transzamináz-, citrullin-, illetve kreatin-kináz-szint is kíséri a betegség lefolyását [1]. A

liponsav-metabolizmus defektusai sokszor hasonló klinikai lefolyásúak mint az E3-

deficiencia, ott azonban a Gly emelkedett koncentrációja jellemző a különböző

testfolyadékokban, amely differenciál-diagnosztikus értékű [39]. A maradék hLADH-

aktivitást diagnosztikus célból gyakran mérik fibroblasztokból, limfocitákból, illetve máj

vagy izom szövetmintákból [1, 6, 7]. Ezen adatokat sokszor nehéz összevetni in vitro –

tisztított rekombináns fehérjével mért – adatokkal, i. a klinikumban gyakran tapasztalt ún.

összetett heterozigóta beteganyag (heterozigóták nem mutatnak tüneteket), ii. az alkalmazott –

sokszor igen eltérő biokémiai karakterisztikájú (pl. forward avagy reverz reakcióirányú) –

enzimesszék, illetve iii. a mért fehérjék eltérő biokémiai (szöveti, illetve tiszta oldat)

környezete miatt [3].

Az akut rohamok között a betegek kezelése empirikus alapokon történik, amely

figyelembe veszi a vonatkozó enzimkomplexek érintettségét [ELKDHk: elágazó-szénláncú

aminosavak, illetve fehérjék bevitelének csökkentése, éheztetés kerülése; KGDHk: nincs

elfogadott ajánlás; PDHk: ketogén/zsírdús étrend, tiamin bevitel, diklór-acetát adása (a PDH-

kináz gátlására)]. Általában a betegek kapnak még vitaminokat (főleg B2, B7),

antioxidánsokat, Koenzim Q10-et, liponsavat, illetve intravénás glükózt az akut epizódok

során [1]. Utóbbi esetben elsősorban a metabolikus acidózist kell kontrollálni és a

normoglikémiát kell fenntartani, illetve általánosságban egy stabil metabolikus státuszt kell

megpróbálni elérni (pontosabb klinikai ajánlásokért, lásd [1]). Nincs elfogadott klinikai

protokoll az akut epizódok megelőzésére, mindenesetre megfigyelték, hogy azok frekvenciája

a korral általában csökken [1].

A patogén hLADH variánsok eltérő aminosavra (missense) vagy stop kodonra

(nonsense) történő váltás, splice hely perturbáció, illetve (kisméretű) kivágódások/beépülések
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hatására jönnek létre [6, 7]. Exon vagy a teljes gén kivágódását avagy duplikációját a

hLADH-elégtelenség okaként még nem írták le [1] (egy exon kihagyása kombinálódva a

leolvasási keret eltolódásával – egy rövidebb fehérjeterméket eredményezve – azonban

létrejött egy dokumentált esetben [8]). Az érett hLADH enzimre vonatkozóan 14 betegséget-

okozó aminosavcserét (vagy deléciót) írtak le eddig a klinikai szakirodalomban [3] (eredeti

referenciákért lásd a klinikai fenotípusokhoz kapcsolódó cikkeket fentebb). A hLADH

korábbi röntgenkrisztallográfiás szerkezetvizsgálata megmutatta, hogy a patogén aminosav

szubsztitúciók a fehérjeszerkezet három régiójába összpontosulnak: a kofaktor-kötő régióba


[…]


mindegyikét tartalmazó minták (krio-EM) adatfelvétele jelentené. Erre magunk is kísérletet

tettünk, ám az E1 és E2 alegységek összekapcsolódását jelző negatív festéses képeket (Fig.

S10. [cikkben]) leszámítva (egyelőre) nem jártunk sikerrel. Ennek egyik oka az E3 alegység

komplexhez való gyengébb kapcsolódása lehet (lásd fent). Korábbi ̶ együttműködésben

publikált MS ̶ adatainkra támaszkodva [192], ismervén az alegységek közötti kapcsolatokat

biztosító fehérjerészeket (Fig. S7. és S9. [cikkben]), megalkottuk a hKGDHk legvalószínűbb

szerkezeti topológiáját. A 17. ábrán látható szerkezeti topológia az E1 és E2 alegységek

tekintetében jó egyezést mutat a korábban készített negatív festéses képünkkel.

Feltételezésünk szerint a komplex felépülése az alábbi sorrendben mehet végbe. Első lépésben

az alegységek magasabb rendű szerkezetbe való rendeződése következhet be (E1, E3:

dimerképzések, E2: trimer, majd ezekből 24-mer képzés), melyet az E1 és E2 alegységek

összekapcsolódása után az E3-dimerek asszociációja tehet teljessé. Az ábrázolt arány

(E1:E2:E3=24.24:12) megfelel korábbi enzimaktivitáson alapuló javaslatunknak [193].
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16. ábra (Fig. S6 [cikkben]) A hE2k fehérje N-terminális régiója. A. Az avE2k ismert szerkezetén alapuló
modell. A keresztkötések kialakításában résztvevő aminosavakat és a köztük kialakuló kapcsolatokat piros
színnel jelöltük. A fehérjerészlet N- és C-terminálisai a megfelelő betűkkel vannak jelölve. B. Az N-terminális
szakasz kapcsolata a trimer szomszédos magdoménjével. Az N-terminális és a szomszédos magdomén között
kialakuló keresztkötések és az ezekben résztvevő aminosavak piros színnel vannak jelölve. C. Az N-terminális
szakasz nagyobb (belső) stabilitással bíró szekvenciaszakasza. A nagyobb (belső) stabilitású rész (1-78.
aminosavak) lila színnel van jelölve. További részletekért lásd az ábraaláírást a cikkben.
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17. ábra (Fig. S8 [cikkben]) A hKGDHk valószínűsített szerkezeti topológiája. Az alábrákon a fehérjék
felszínei láthatóak. A., C. A kockaszerkezetet (8x3-as szimmetriát) mutató hE2k 24-mer két orientációban. B. Az
E1 (kék) és E2 (zöld) alegységekből létrejövő komplex (h(E1k-E2k) alkomplex). D. A teljes hKGDHk
szerkezeti topológiája (E3: narancssárga). Lásd még: Fig. 9. [cikkben]. További részletekért lásd az ábraaláírást a
cikkben.

A fehérjeexpressziós és tisztítási protokollt Dr. Nagy Bálint (Ph.D. hallgató) optimalizálta. A
különböző típusú adatfelvételekben Dr. Hubert Ágnes (poszt-dok), Zámbó Zsófia (Ph.D.
hallgató), illetve Dr. Ozohanics Olivér (poszt-dok) vettek részt a laborunk részéről. A nyers
experimentális adatok feldolgozását Dr. Nagy Bálint, Dr. Ozohanics Olivér és Martin Polak
(Ph.D. hallgató Brno-ban) végezte. A nyert szerkezeti adatok analízisét, illetve értelmezését
Dr. Nagy Bálint, Dr. Ozohanics Olivér és a Jelölt közösen végezték. A Jelölt a projekt
irányítása mellett a cikk megírásában is részt vett.

Számos biofizikai és biokémiai módszert alkalmazva, mi jellemeztük eddig a
legnagyobb részletességgel az irodalomban a betegséget-okozó hLADH mutánsokat és a
hKGDHk molekulát. Az első (majd a második és eddig utolsó) összefoglaló közleményt is mi
írtuk a betegséget-okozó hLADH mutánsok témájában. A laboratórium együttműködésben
indította el az első farmakológiai projektet a hLADH-elégtelenség potenciális jövőbeli
terápiája tekintetében. A projektben együttműködő partnerek a Cyclica, Inc. (Toronto, ON,
Kanada; együttműködési szerződés), a Lev Therapeutics (Westport, CT, USA), a University
of Iowa (Iowa City, IA, USA) és a Children's Hospital of Philadelphia (Philadelphia, PA,
USA; együttműködési szerződés).
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A disszertációhoz kapcsolódó új tudományos eredmények összefoglalása

1. Az exogén liponsav acidózisban gátolja a KGDHk és a LADH reverz katalitikus irányú

ROS képzését. Ez a megfigyelés specifikus ROS-képzés inhibítorok jövőbeli fejlesztésének

lehet majd az alapja.

2. Mind a 14 betegséget-okozó hLADH variánst előállítottuk rekombináns módon

nagytisztaságú formában, illetve mindet jellemeztük is forward és reverz katalitikus irányú

enzimaktivitás és reverz katalitikus irányú ROS-képző kapacitás szempontjából. Számos

variánst további biofizikai és biokémiai módszerekkel is megvizsgáltunk. Legfontosabb

megfigyelésünk, hogy a hLADH négy betegséget-okozó mutációja szignifikánsan fokozta a

reverz katalitikus irányú ROS-képzést és annak pH-érzékenységét. Ez a jelenség részét

képezheti a vonatkozó molekuláris patomechanizmusoknak, illetve a többnyire igen súlyos

klinikai tüneteknek.

3. A forward katalitikus irányú ROS-termelő képesség tekintetében a hKGDHk E1

komponense, illetve E1-E2 alkomplexe összemérhető a teljes hKGDHk-el. Ezen

jelenségeknek E2- illetve E3-elégtelenségben patológiás relevanciája lehet. Azon patogén

hLADH mutánsok esetében, ahol csökken a mutáns kötődési affinitása a multienzim

komplexekhez, a hKGDHk-E1-E2 alkomplex általi forward katalitikus irányú ROS-képzés

szignifikánsan hozzájárulhat a vonatkozó molekuláris patomechanizmusokhoz és a klinikai

tünetekhez.

4. Krio-EM, CL-MS és molekulamodellezés technikák együttes alkalmazásával

meghatároztuk a hKGDHk E2 komponensének szerkezetét. A hKGDHk ezen komponensére

vonatkozóan eddig egyáltalán nem volt szerkezeti információ az irodalomban. Utóbbiból

kifolyólag, a szerkezetet igen részletesen jellemeztük is.

5. Meghatároztuk a hKGDHk alegység-sztöchiometriáját, amely 24:24:12-nek adódott. Ezt az

eredményt, valamint a fenti (krio-EM, CL-MS és molekulamodellezési) és kollaborációban

mért HDX-MS szerkezeti adatokat is felhasználva – először az irodalomban – javaslatot

tettünk a teljes multienzim komplex szerkezeti topológiájára. Tekintve, hogy a hKGDHk egy

citrát-köri enzim, illetve az egyik legfontosabb – ha nem a legfontosabb – eleme a
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mitokondriális ROS-képzésnek, az eredmény (a 4. ponttal együtt) kiemelt jelentőséggel bír,

többek között potenciális jövőbeli farmakológiás reguláció tekintetében is.

6. Tíz betegséget-okozó hLADH variánsra vonatkozóan meghatároztuk a peptid-szintű

molekulaszerkezeti/dinamikai változásokat oldatban, 25 oC-on, HDX-MS technikával és

javaslatot tettünk a vonatkozó molekuláris patomechanizmusokra. Ezen experimentális adatok

jól kiegészítik a későbbi krisztallográfiai adatokat, amelyek esetén – a kriogén vizsgálati

hőmérséklet, illetve a kristálypakolódás miatt – bizonyos szerkezeti mozgások és eltérések

potenciálisan másként is modulálódhattak, mint fiziológiásan releváns(abb) körülmények

között.

7. Hét betegséget-okozó hLADH variánsnak meghatároztuk a nagyfelbontású

kristályszerkezetét, illetve – a fenti HDX-MS adatokat is figyelembe véve – a vonatkozó

molekuláris patomechanizmusokra is javaslatot tettünk. Meghatároztuk a hLADH eddigi

legnagyobb felbontású kristályszerkezetét is. A hLADH katalitikus mechanizmusa, illetve

bizonyos betegséget-okozó hLADH variánsok molekuláris patomechanizmusai tekintetében

fényt derítettünk egy ezidáig kevéssé vizsgált ún. H+/H2O-csatorna szerepére. A szerkezeti

adatok megteremtik az esetleges jövőbeli farmakológiás reguláció alapját.
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Köszönetnyilvánítás

Szakmai életem során számos kiváló tanárral és kutatóval volt szerencsém találkozni

illetve együtt dolgozni. Mindenekelőtt, a debreceni Erdey-Grúz Tibor Vegyipari Technikum

elkötelezett és kiválóan felkészült tanárainak mondok köszönetet. Külön szeretném kiemelni

Dr. Ling Jolán† versenyfelkészítő tanárnőmet, aki igen sokat adott nekem szakmailag és nagy

hatással volt rám. Ezután számos kiváló tanárral és kutatóval volt lehetőségem

megismerkedni a Kossuth Lajos Tudományegyetemen (Debrecen) vegyész-szakos

hallgatóként is, de a legnagyobb hatással Beck Mihály†, Bányai István, Köver Katalin and

Batta Gyula professzorok voltak rám, akiknek ezúton is köszönöm mindazt, amit kaptam

tőlük. Külön köszönet illeti Fésüs László professzort – Ph.D. témavezetőmet – a Debreceni

Egyetemen a sok támogatásért és lehetőségért. Jacquelyn Gervay-Hague, Danzhou Yang,

William Montfort and Laurence Hurley professzorok szintén köszönetet érdemelnek, amiért

poszt-doktorként kiváló szakmai tapasztalatokban részesültem általuk az Arizonai Egyemen.

Nem lehetnék hálásabb Ádám Veronika professzor asszonynak, aki a Semmelweis

Egyetemen felépített számomra egy laboratóriumot az USA-ból való hazatérésem után és

minden elképzelhető módon támogatott az utóbbi 15 évben. Sosem fogom elfelejteni és hálás

vagyok az együtt töltött órákért a laborban, a javaslatokért, a támogatásért és a szakmai illetve

személyes beszélgetésekért Tretter László professzornak szintén a Semmelweis Egyetemen.

Sok köszönet illeti még Dr. Manfred S. Weiss-t, Dr. Piotr Wilk-et (Helmholtz-Zentrum

Berlin) és William Furey professzort (University of Pittsburgh) is, a krisztallográfiában

nyújtott támogatásukért. Külön kiemelném Dr. Manfred S. Weiss-t, akinél volt szerencsém

már doktoranduszként is egy hónapot eltölteni és aki akkor egy életre elegendő motivációval

látott el a makromolekuláris szerkezetvizsgálat szépségei tekintetében. Frank Jordan

professzor - együttműködő partnerünk a Rutgers Egyetem-ről – amióta ismerem követendő

példa számomra és hálás vagyok minden támogatásáért, amit az évek során adott nekem és a

laboratóriumnak. Szerencsés vagyok, hogy olyan kiváló hallgatókkal dolgozhattam együtt az

évek során mint Mizsei Réka, Zámbó Zsófia, Szabó Eszter, Nemes-Nikodém Éva, Vass

Krisztina, Mattias Nilsson, Ozohanics Olivér és Nagy Bálint, akiknek köszönöm a

lelkiismeretes munkát és azt, hogy minden nap jó volt bemenni Hozzájuk a laborba. Végül, de

egyáltalán nem utolsó sorban, köszönöm édesanyámnak és feleségemnek Évának a sok

szeretetet, motivációt, támogatást és türelmet – nélkülük ez fentebb mind bizonyosan nem

jöhetett volna létre.
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