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Bírálói vélemény

Ambrus Attila
“A lipoamid-dehidrogenáz és az alfa-ketoglutarát-dehidrogenáz komplex molekuláris

patológiája”
című MTA doktori értekezéséről

A humán (dihidro)lipoamid-dehidrogenáz (hLADH) számos létfontosságú dehidrogenáz komplex közös
alegysége (E3), amelynek mutációs eredetű funkcióváltozásai általában súlyos lefolyású kórképekhez
vezetnek. A betegségek hátterében álló aminosavszekvencia-változások többféle molekuláris
mechanizmus révén is befolyásolhatják a hLADH élettani működését: a LADH aktivitás változása mellett
a reaktív oxigénszármazék (ROS)-képző aktivitás növekedése, valamint a dimerizációt illetve magasabb
szintű komplexképzést meghatározó fehérje-fehérje kölcsönhatásokban illetve a FAD prosztetikus
csoport kötésében bekövetkező változások is hozzájárulhatnak a sejtes működészavarokhoz. A
molekulaszerkezeti ismeretek hiánya azonban nagyban hátráltatja e molekuláris patomechanizmusok
felderítését. Ambrus Attila és kollégái jól tervezett munkájukkal, kitartó erőfeszítéseikkel e területhez
tettek jelentős hozzájárulásokat.

A doktori műnek a jelölt által új eredményként ismertetett tézispontjait elfogadom; ezek az
olvasatomban a következők:

1. Kimutatták, hogy a liponsav savas körülmények között gátolja az α-ketoglutarát-dehidrogenáz
komplex (KGDHk) által katalizált ROS-képzést (Ambrus et al. (2009) J. Neurochem. 109:222). E
felfedezés hozzájárulhat jövőbeli ROS-képzés gátlószerek fejlesztéséhez.

2. Ismert betegségokozó hLADH variánsok rekombináns formában történt előállítása, és a tisztított
fehérjék vizsgálata révén kimutatták, hogy egyes hLADH variánsok megemelkedett ROS-képző
aktivitást mutatnak, ami a patomechanizmus fontos eleme lehet (Ambrus et al. (2011) Hum. Mol.
Genet. 20:2984).

3. Kimutatták, hogy a hLADH (E3) aktivitás mellett – csökkent komplexképző képességű E3 variánsok
esetében – a KGDHk E1-E2 alkomplexének ún. forward irányú ROS-képzése is hozzájárulhat a
patomechanizmushoz (Ambrus et al. (2015) Free Radic. Biol. Med. 89:642).

4. Röntgenkrisztallográfia segítségével meghatározták számos betegségokozó hLADH variáns nagy
felbontású szerkezetét (Szabó et al. (2018) Free Radic. Biol. Med. 124:214 (a jelölt utolsó szerző); Szabó
et al. (2019) Hum. Mol. Genet. 28:3339 (a jelölt utolsó szerző)), és az aminosavszekvencia-változások
által kiváltott szerkezeti-dinamikai változásokról hidrogén-deutérium kicserélődés-
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tömegspektrometriás (HDX-MS) technikával is szereztek információt (Ambrus et al. (2016) Biochem.
Biophys. Acta – Mol. Basis Dis. 1862:2098).

5. A hKGDHk DHLA szukcinil transzferáz (E2) komponensének szerkezetvizsgálatában is áttörést értek
el krio-elektronmikroszkópia, keresztkötéses tömegspektrometria illetve molekuladinamikai
szimulációk integrált alkalmazásával (Nagy et al. (2021) Biochem. Biophys. Acta – Gen. Subj.
1865:129889 (a jelölt utolsó szerző)).

A doktori mű rövid értekezés formájában, elbírálásra alkalmas állapotban került benyújtásra. A fent
felsorolt tézisek hét publikációban közölt munkán alapszanak. A cikkek közül a jelölt négyben első,
háromban pedig utolsó szerző.

Kritikai észrevételek:

(1) A tézisfüzet szövegével ellentétben a doktori mű egésze nem olvasmányos, a nagy mennyiségű adat
közlése a legtöbb helyütt meglehetősen leíró jellegű, kevés értés-segítő értelmezést tartalmaz.
(2) Az eredmények és jelentőségük folyékony befogadását tovább nehezíti, hogy a doktori műben
rendkívül sok helyen fordulnak elő a jelölt publikációinak konkrét elemeire (pl. ábráira) történő külső
hivatkozások. A doktori mű önálló feldolgozhatóságát ez a bemutatási mód erősen hátráltatja. Néhány,
önkényesen kiemelt példa: (i) a 4. ábrán a kísérletekben effektorként alkalmazott liponsav
koncentrációja csak a hivatkozott cikkből derülhet ki; (ii) (27. o.) „A Fig. 4 [cikkben] mutatja be azokat
az eseteket […] (sic!); (iii) 8., 15. ábra szövegei: „lásd az ábraaláírást a cikkben”.
(3) A szerző a kísérletek körülményeit egyes helyeken egy MTA doktori mű jellegétől némileg idegen
módon, aprólékos technikai részletességgel ismerteti, kevés értelmezés mellett (pl. a 44. oldalon a
hLADH variánsok kristályosítási körülményeit).

Másrészről viszont dicséretesnek tartom, hogy a szerző az egyes fejezetek végén precízen ismerteti
saját és kollégái hozzájárulását az egyes munkákhoz.

Kérem, hogy a jelölt válaszoljon a dolgozattal kapcsolatban felmerült alábbi kérdésekre:

(1) A 4. ábrán bemutatott NADH-fogyási, szuperoxid-képzési illetve H2O2-képzési reakciósebességekből
– illetve további, részletesebb kinetikai analízisből – meghatározható az E3 alegység illetve a KGDHk
adott enzimreakciókra vonatkozó átviteli száma (pl. s-1 egységben)? Ezen értékek összevető analízise
további értékes mechanisztikus információval szolgálhat.
(2) (19. o.) „[…] a hLADH ROS-képzésére pH-függő módon szelektív gátlószereket kezdünk el fejleszteni
[…]. Ezekkel a gyógyszerjelölt molekulákkal az LS-nél nagyobb hatékonyságot próbálunk majd elérni,
bár az egyik molekuláris kiindulópont maga az LS lesz.” A hivatkozott molekulák valóban elérték a
„gyógyszerjelölt” státusz farmakológiai kritériumait? Milyen megfontolások alapján gondolják azt,
hogy a liponsavnál nagyobb potenciájú effektor molekulák fejleszthetők?
(3) A 20. oldalon bemutatott kísérletekben a KGDHk forward irányú ROS-képzését liponsav-
koncentráció függvényében vizsgálták. Hogyan függ ez az aktivitás a szubsztrátok (O2, DHLA)
koncentrációjától?
(4) (34. o.) „[…] a szabadgyök/ROS-képzésnek szerepet tulajdonítottak mér – a direkt patológiás
hatásain felül […] – a fenti [PDHk, KGDHk] enzimkomplexek önregulációjában […], szignál
transzdukcióban […] is.” – Az említettek a dehidrogenáz komplexek aktivitásának rendkívül izgalmas
vonatkozásai, aminek bővebb kifejtését kérem. A jelöltnek szándékában áll jövőbeli kutatásait e témák
felé irányítani?
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A doktori mű hiteles adatokat tartalmaz. A művet nyilvános vitára alkalmasnak találom. A doktori
munka eredményeit elegendőnek tartom az MTA Doktora cím megszerzéséhez, és a nyilvános védés
kitűzését javaslom.

Budapest, 2022.02.09.

Kovács Mihály
az MTA doktora